Администрация муниципального образования
Улу-Юльское сельское поселение
Глава администрации

636948,  Томская область,   Первомайский район,
пос. Улу-Юл ул. 50 лет Октября, 20                       		   тел. 44-1-91
ИНН 7012005060
26.03.2007                                                                                №7 а

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении  положения о
внештатных инспекторах
добровольной пожарной охраны

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения  в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить положение о внештатных инспекторах добровольной пожарной охраны  (Приложение 1).
2. Специалисту Администрации Панову В.А. :
организовать подбор, организацию и координацию деятельности внештатных инспекторов добровольной пожарной охраны.

         3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава Администрации  					В.А Шагалов

.

Приложение № 1
к постановлению Главы Администрации
от 26.03.2007            №  7а

                                                        ПОЛОЖЕНИЕ
           о внештатных инспекторах добровольной пожарной охраны

1. Общие положения
1.1.   Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ  "О пожарной безопасности, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях оказания помощи органам местного самоуправления в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
1.2  В настоящем Положении применяются следующие понятия:
добровольная пожарная охрана (далее по тексту - ДПО) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
внештатный инспектор добровольной пожарной охраны - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе в предупреждении пожаров, в том числе  их профилактике, осуществлении контроля за соблюдением противопожарного режима на территории органа местного самоуправления и соблюдении мер пожарной безопасности;
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;
противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;
меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
 	профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

2. Порядок  привлечения граждан к работе
                                                внештатными инспекторами ДПО

0. Участие граждан в качестве внештатного инспектора ДПО  является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселений.
0.  Основной задачей внештатных инспекторов ДПО  является оказание содействия  органам государственной власти в осуществлении профилактических мероприятий, направленных на предотвращение пожаров и  причинения  вреда жизни и здоровью людей, снижение материальных потерь в результате пожаров и соблюдение требований пожарной безопасности.
0.  Решение о необходимости привлечения граждан в качестве внештатных инспекторов ДПО  принимается в виде постановления Главы сельского поселения или решением схода граждан. Численность групп внештатных инспекторов в количественном отношении не ограничивается.
0.  К работе внештатными инспекторами ДПО органами местного самоуправления поселений привлекаются  на добровольных началах  граждане,  достигшие  18 лет – трудоспособные жители поселений в свободное от основной работы время на безвозмездной основе  не более 4-х часов работы  один раз в 3 (три) месяца.
0.  Граждане, желающие стать внештатным инспектором ДПО, подают заявление главам сельских поселений с указанием территории, на которой ими будет осуществляться деятельность по предупреждению пожаров. Из числа желающих Главой органа местного самоуправления формируются  группы, утверждаются графики работ.
0.  Внештатные инспектора  ДПО,  в целях получения специальных знаний и навыков, соблюдения требований охраны труда,  проходят  обучение по программам пожарно-технического минимума в территориальном органе МЧС России  безвозмездно, после чего им по месту прохождения ПТМ выдаётся удостоверение установленного образца.
0.  Группы внештатных инспекторов ДПО осуществляют свою деятельность под    руководством  Главы сельского поселения и руководителя добровольной пожарной охраны.
     2.8  В случае освобождения внештатного инспектора от своих обязанностей удостоверение сдается им по месту выдачи.

                      3. Полномочия  внештатных   инспекторов ДПО.

3.1. Внештатные инспекторы ДПО имеют право:
оказывать помощь органам муниципальных образований, государственным инспекторам по пожарному надзору в осуществлении профилактических мероприятий направленных на предотвращение пожаров, причинение  вреда жизни и здоровью людей, снижению материальных потерь в результате пожаров и требований пожарной безопасности, в организациях всех организационно-правовых форм, общественных местах, общежитиях и жилых домах, правил использования и содержания противопожарного инвентаря,  оборудования, автоматических средств обнаружения и тушения пожаров;
контролировать выполнение жителями решений органов муниципальных образований по вопросам пожарной безопасности;
     разъяснять требования пожарной безопасности, установленные для  жилых домов и территории населённого пункта;
    пропагандировать правила пожарной безопасности, разъяснять населению способы и методы профилактики и тушения пожаров, спасания и самоспасания людей во время пожаров;
  информировать Главу органа местного самоуправления,  руководителя  подразделения ГПН, председателя КЧС и ПБ муниципального образования о проделанной работе и состоянии пожарной безопасности на обслуживаемой территории;
  производить самостоятельно профилактические мероприятия в жилых домах всех форм собственности (с согласия проживающих), направленные на предотвращение пожаров, причинение  вреда жизни и здоровью людей, снижению материальных потерь. Проверять их противопожарное состояние, а также хозяйственных построек, гаражей, прилегающей территории, содержания противопожарною инвентаря, оборудования, первичных средств пожаротушения, пожарной техники, водоисточников.
    вносить предложения руководителю подразделения ГПН по усилению мер пожарной безопасности объектов на закреплённых участках;  о привлечении лиц, допустивших нарушения требований пожарной безопасности к административной ответственности.

4. Организация работы внештатных инспекторов

	Внештатный инспектор ДПО реализует свои полномочия путём:
    5.1. Обращения с инициативой к Главе сельского поселения об организации  и проведении сходов граждан (при необходимости совместно с должностными лицами подразделения ГПН) по вопросам обеспечения пожарной безопасности на обслуживаемой территории.
	5.2. Распространения среди населения обучающих материалов, памяток по пожарной безопасности, других документов информационного характера: самостоятельно или в процессе взаимодействия с органами  ГПН, оформления и  обновления стендов на противопожарную тематику.
	5.3. Участия в работе совещаний при Главе администрации  района, председателе КЧС ПБ, начальнике органа ГПН по вопросам обеспечения пожарной безопасности, вносит предложения по повышению уровня противопожарной защиты объектов жилого назначения и населенных пунктов.
	5.4. Взаимодействия с участковыми уполномоченными милиции, службой жилищно-коммунального хозяйства, подразделением МЧС, формированиями добровольной пожарной охраны (ДПО), а также другими надзорными органами и службами района.
	5.5. Подготовки  и направления письменной информации (предложений) руководителям объектов и служб о противопожарном состоянии объектов и населенных пунктов на обслуживаемой территории.
	5.6. При выявлении нарушений требований пожарной безопасности  готовит информации о нарушении требований пожарной безопасности и, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, направляет руководителю органа ГПН для принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении. Предложения руководителям различных уровней могут оформляться в соответствии с прилагаемыми формами.
       5.7 По мере необходимости внештатным инспектором ДПО может   осуществляться сбор и обобщение данных о пожарах, происшедших на обслуживаемой территории, путем проведения сверок с органами Государственного пожарного надзора.

6. Поощрение деятельности внештатных инспекторов ДПО

0. Органы местного самоуправления имеют право устанавливать гарантии правовой и социальной защиты внештатных инспекторов ДПО.
0. По решению главы сельского поселения могут применяться различные формы стимулирования и поощрения за активную деятельность по профилактике пожаров на обслуживаемой территории.

Приложение 1
                                                                                              к Типовому положению о
 внештатных инспекторах ДПО

_________________ ___________________________ Томской области
                                                                              орган местного самоуправления

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
об устранении нарушений требований пожарной безопасности

	В целях устранения нарушений требований пожарной безопасности в соответствии со статьями 34, 36, 37, 38 Федерального закона «О пожарной безопасности».

Вам ________________________________________________________________
                                                            указывается должность, Ф.И.О. ответственного лица, собственника имущества

проживающему_______________________________________________________
                                 адрес места жительства

предлагается выполнить следующие противопожарные мероприятия:

	N
п/п
	Мероприятие
	Нормативный документ
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	Разъясняем, что невыполнение требований пожарной безопасности влечет административную ответственность по статьям 19.5, 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а при наступлении тяжких последствий в результате пожара – уголовную ответственность по статье 219 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

_________ ________________________________________ _______________200__г.
                  подпись                                    Ф.И.О. инструктора пожарной профилактики)

Предложение для исполнения получил:

________________ ________________________________________ _____________200__г.
                 подпись                                                                       (Ф.И.О.)
Предложение выполнено ________________ 200___г.     ___________________
                                                                                                                                                                                          подпись инструктора

Регистрационный номер ___________ Дата регистрации ____________ 200 __г.

Приложение 2
                                                                                              к Типовому положению о
внештатных инспекторах ДПО

_______________ ___________________________ Томской области
                                                                               орган местного самоуправления

СООБЩЕНИЕ
о выявлении нарушений требований пожарной безопасности
	«

	»

	200

	г.

	место составления, город, село, район

	Я, внештатный инспектор

	наименование сельской администрации

	(фамилия, имя, отчество)

	при проведении профилактических мероприятий установил(а), что:

	Ф.И.О. (при необходимости указать должность)

	в

	время, место, наименование объекта, адрес, принадлежность

	нарушил(а)

	законодательные и(или) нормативные акты, требования которых нарушены

	а именно:

	указывается существо нарушения или невыполнения

	за что предусмотрена административная ответственность по ст.

	указываются статьи

	Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и Федерального закона «О пожарной безопасности»

	Гражданину(ке)

	фамилия, имя, отчество

	разъяснено, что в соответствии с ч.1 ст. 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях настоящее сообщение будет направлено

	в

	указывается орган ГПН, отдел внутренних дел, адрес

	для принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении
Факт нарушения подтверждают:

	1.

	Ф.И.О., адрес места жительства

	подпись

	2.

	Ф.И.О., адрес места жительства

	подпись

	подпись лица, подготовившего сообщение

	Ф.И.О.

	Копию сообщения получил

	подпись

	Ф.И.О.

Регистрационный номер ___________ Дата регистрации ____________ 200 __г.

Приложение 3
                                                                                              К Типовому положению о внештатных инспекторах ДПО

_______________________________________________ Томской области
                                                                                      орган местного самоуправления

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проверки выполнения противопожарных мероприятий,
предложенных                                                      от ____________ №___
                                                                                                                                                                                           дата регистрации

«____» ______________ 200__г.

Я, внештатный инспектор    ДПО       __________________________________
                                                                                   наименование сельской администрации
____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество
Согласно поручению __________________________________________________
                                                                                                                      должность, ф.и.о. сотрудника ГПН
провел(а)  проверку  устранения  нарушений  требований  пожарной безопасности, предложенных к устранению _______________________________________

____________________________________________________________________
 наименование документа, регистрационный №, кем предложено
по объекту __________________________________________________________
                                          наименование, адрес, место расположения

В ходе проверки установил(а):

Результаты проверки

	перечень и наименование не устраненных нарушений требований пожарной безопасности

Ознакомлен:
________________ ________________________________________ _______________200__г.
                  подпись                                     Ф.И.О. ответственного должностного лица или его законного представителя
________________ ________________________________________ _______________200__г.
                  подпись                                    Ф.И.О. инструктора пожарной профилактики)

 Приложение 4
                                                                                              к Типовому положению о внештатных инспекторах ДПО

ЖУРНАЛ
       регистрации предложений об устранении нарушений требований пожарной безопасности

 _____________________________________________________________
    наименование администрации

	№ п/п
	Дата составления,
Ф.И.О. инспектора ДПО
	Наименование объекта,
его адрес
	Кому вручено
предложение, дата
	Отметка о выполнении
	Принятые
меры
	Место хранения предложения (№ КНД)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

     Примечание. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.

Приложение 5
                                                                                              к Типовому положению о внештатных инспекторах ДПО

ЖУРНАЛ
       регистрации сообщений о нарушении требований пожарной безопасности

 _____________________________________________________________
    наименование сельской администрации

	№ п/п
	Дата регистрации
	Кем подготовлено (ф.и.о.), дата подготовки
	Наименование объекта,
его адрес
	Ф.И.О. нарушителя
	Кому направлено для принятия решения
	Принятое решение (результат рассмотрения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 6
к Типовому положению о внештатных инспекторах  ДПО

ОБРАЗЕЦ СЛУЖЕБНОГО УДОСТОВЕРЕНИЯ
Внештатного инспектора
                         Лицевая сторона:

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внештатного инспектора
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ
ОХРАНЫ

                         Вкладыш:

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____

Владелец удостоверения является внештатным инспектором пожарной профилактики и наделен правами в соответствии с Положением о внештатных инспекторах пожарной профилактики при администрациях муниципальных образований администрации Томской области утвержденным Постановлением администрации Томской области

от _____________________ 200___г. №______
Действительно
по «____» ___________________ 200___г.

место для
фотографии

М.П.

Фамилия………………………
Имя …………………………………
Отчество …………………………
Глава __________________________
                                       город, район
___________________________
            подпись, Ф.И.О.
«____»_______________ 200__г.

                          Цвет корочки удостоверения – красный, цвет вкладыша удостоверения – белый, с нанесенной на бумагу сеткой красного цвета.